
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

N. 101 DEL 10-08-2023 
 

Oggetto: Liquidazione ai dipendenti individuati delle risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività di cui al CCDI 2022 

 
L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 18.07.2023, è stata autorizzata la stipula 
definitiva del CCDI del personale dipendente non dirigente – parte economica 2022; 
Visti:  
- la determina n. 16 del 01.12.2022 della Responsabile dell’Area Finanziaria con la quale è stato costituito il 
fondo risorse contrattazione decentrata per l’anno 2022; 
- il verbale n. 11 del 13.07.2023 mediante il quale il Revisore dei conti ha trasmesso la certificazione di 
competenza di parere favorevole alla stipula definitiva del CCDI personale dipendente non dirigente anno 
2022; 
Visto il CCDI 2022 il quale, confermando le parti normative del CCDI 2020, individua: 

1. non sussistono indennità delle condizioni lavoro da corrispondere; 
2. le indennità per specifiche e particolari responsabilità da corrispondere nelle seguenti misure (ex art. 17, 
c. 2, CCNL 1999): 

- Personale incaricato di responsabilità di Servizio/Ufficio (ex art. 17, c. 2, lett. F, CCNL 1999): 
€ 4.500,00 per n. 3 unità con inquadramento di Istruttore Cat. C, di cui € 3.000,00 per n. 1 Istruttore 
Amministrativo Contabile e € 750,00 per n. 2 Istruttori Amministrativi; 

- Personale responsabile di procedimenti complessi (art. 17, c. 2):  
€ 800,00 per n. 1 unità con inquadramento Collaboratore Amministrativo Cat. B; 
€ 500,00 per n. 3 unità con inquadramento Collaboratore Amministrativo Cat. B; 

3. l’indennità di pronta reperibilità (ex art. 17, c. 2, lett. d, CCNL 1999):  
€ 2.962,54 per n. 4 unità di cui 2 cessate nel corso dell’annualità; 



4. l’indennità di servizio esterno – sez. speciale Polizia Locale:  
€ 610,00 - importo giornaliero pari a € 2,50 rapportato alla tipologia del contratto di lavoro; 

Ritenuto di dover individuare i dipendenti aventi diritto, tenendo conto principalmente del grado di 
responsabilità in concreto esercitato e della quantità e qualità dei compiti esercitati; 
Visti:  

 I vigenti atti di conferimento ed attribuzione della responsabilità di servizi e singoli procedimenti; 

 Le note, acquisite al protocollo dell’ente e conservate in atti, con le quali i responsabili dell’area 
Tecnica, Finanziaria e Amministrativa hanno comunicato i dipendenti inquadrati nelle rispettive Aree 
aventi diritto alle indennità di cui agli istituti precedentemente elencati;  

Ritenuto di dover individuare i dipendenti aventi diritto come riportato nel prospetto rubricato come Allegato 
A alla presente determinazione, da cui si desume un importo complessivo di € 10.372,54 per compensi, oltre 
oneri previdenziali ed IRAP; 
Considerato che, a seguito dell’individuazione dei dipendenti aventi diritto alle indennità sulla base degli atti di 
incarico formalmente conferiti ed esercitati in concreto, occorre provvedere alla liquidazione delle spettanze, 
nella misura indicata dal gli artt. 19, 20, 21 e 4 (spec. Polizia locale) del CCDI, così come disposto dall’art. 36, 
comma 1 del CCNL del 22.01.2004, art. 7 comma 1 del CCNL 09.05.2006 e art.7 coma 1 CCNL del 21.05.2018; 
Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 

Visto l’impegno di spesa n. 200/2022 a valere del cap. 56, art. 2 del Bilancio di Previsione finanziario 
pluriennale 2022-2024, esercizio 2022; 
Visto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., e di regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti responsabili del servizio; 
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la normativa contrattuale nazionale e decentrata in tema di salario accessorio; 
 

DETERMINA  
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento; 
2. Di attribuire ai dipendenti indicati in premessa le indennità previste dal Fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2022 secondo lo schema riepilogativo Allegato 
A in premessa, facente parte integrante della presente determinazione;  

3. Di liquidare le somme spettanti al personale così come individuato nel prospetto di cui all’Allegato A 
che qui si intende integralmente riportato, nelle misure previste dal CCDI parte economica e normativa 
anno 2022, per un importo complessivo di € 10.372,54 per compensi, oltre oneri previdenziali ed IRAP 
e nello specifico: 
­ Dipendente Matr. 6 – Istr. Amm. Cat. C:  Fondo specifica responsabilità -  € 750,00; 

       Fondo indennità di reperibilità - € 220,00; 
       Totale    € 970,00. 

­ Dipendente Matr. 9 – Coll. Amm. Cat. B:  Fondo specifica responsabilità -  € 800,00; 
       Fondo indennità di reperibilità - € 730,00; 
       Totale    € 1.530,00. 

­ Dipendente Matr. 10 – Istr. Amm. Cont. Cat. C: Fondo specifica responsabilità -  € 3.000,00; 
       Totale    € 3.000,00. 

­ Dipendente Matr. 13 – Coll. Amm. Cat. B:  Fondo specifica responsabilità -  € 500,00; 
       Fondo indennità di reperibilità - € 1.110,00; 
       Totale    € 1.600,00. 

­ Dipendente Matr. 14 – Coll. Amm. Cat. B:  Fondo specifica responsabilità -  € 500,00; 



       Totale    € 500,00. 
­ Dipendente Matr. 15 – Coll. Amm. Cat. B:  Fondo specifica responsabilità -  € 500,00; 

       Totale    € 500,00. 
­ Dipendente Matr. 24 – Istr. Vigil. Cat. C:  Fondo indennità di turnazione - € 610,00; 

       Fondo indennità di reperibilità - € 392,54; 
       Totale    € 1.002,54. 

­ Dipendente Matr. 29 – Istr. Amm. Cat. C:  Fondo specifica responsabilità -  € 750,00; 
       Fondo indennità di reperibilità - € 510,00; 
       Totale    € 1.260,00. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.372,54 per compensi, oltre oneri previdenziali ed IRAP, 
trova imputazione al Cap. 56, art. 2 del Bilancio di Previsione finanziario pluriennale 2022-2024, 
esercizio 2022; 

5. Di riservarsi di liquidare, con successivo atto, le somme destinate alla produttività individuale e 
organizzativa dei dipendenti non titolari di posizione organizzativa a seguito della valutazione relativa 
all’anno 2022; 

6. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di pagamento agli 
aventi diritto, senza altra formalità e con riferimento a questa determinazione; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell’ente 
e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 17.08.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Procopio Santa Carmela 
F.to all’originale 

 
 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 101 10.08.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 10.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

Data 10.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

         

  

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

200 21.12.2022 56/2 11.721,53 2023 

     

Data 10.08.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Data 10.08.2023  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 


